& ſequacibus, praefando auxilium, conſi- lium, & favorem, & propterea nunc di- uturna mecum deliberatione pertractans, prona & ſpontanea voluntate ad unitatem ſedi Apostolice dicivis gratia reverſus, fateor publice me errasse, & de praesenti me tenero catholicam fidem, & credere & tenere quidquid credit & tenet ac docet sancta mater Ecclesia, cui præſt dominus noster dominus Bonifacius divina providen- tia Papa IX. & quod idem dominus Bo- nifacius fuit & est verus Romanus Ponti- fex, & verus vicarius Iesu Christi, Pe- trique ſuccellor canonice electus, intronizatus, & coronatus in Romanum Ponti- ſicem per Cardinales, ad quos vacante ſe- de per obitum dicti Urbani VI. electio, in- tronizatio, & coronatio perirebant, quod que perditionis prætatuſ alumus Robertus, olim Cardinalis Gebennensis non est Papa, ſed antipapa, apofatici, & ſchis- maticus manifes- tus; & quod ipſe tanquam antichristus & invadore ac deſtructo- rius Christianitatis, & a liminibus sanctæ Dei Ecclesiæ ſeparatus a Christiſidelibus persequendus eſt, donec ad cor reverſus, ſuo recognoscet errores, & ad gremium rever- tatur Ecclesiæ antedictæ, & quod ipſe tam Robertus quam omnes eidem in hac parte adhaerentes, credentes, receptatores, defensores, complices, & sequaces ejus, ſue- runt, & ſunt veri ſchismati, apofatici ex- communicati, anathematizati, ad diſiſi & ſeparati a communione fideliū, & ab uni- tate sanctæ Romanæ ecclesiæ, & tanquam bærericci puniendi, & ut tales fuſſe & eſſe julke & ſancke, do ſchismate, credentia, fautoria, adhaerēſe, ſequela, & erroribus prædictis condemnatos, & incidiſſe in pœ- naſ.

NOTÆ [i] EX literis Pontificis ad Stephanum Bavariae Ducem, hic in Annalibus recitatis, discimus. errare Papbrochium in Propylæo afferentem Bonifacium Pontificatus sui epocham ab elezione exordiri. Cum enim literæ ita superiori anno haud quam dari potuerint, vix enim est ut electus die II. novembris Pontifex statim intra duos trefe dies excoigitare & inire ratio- nem potuerit, qua ſchisma tolleretur; ad praesentem recte ab Annalista referuntur. Signantur autem die VIII. Idus novembris pontificatus anno primo, quæ ſane epocha a coronatione, non vero ab elezione ducitur; alioqui dies illa novembris cum anno II. Pontificatus componenda fu- net. MANSI

CHRISTI
1390.BONIFACII IX. PAP.
1.WENCESLAI REG. ROM. 12.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 7.

nas & sententias tam a jure quam ab homine in talibus perpetrantes promulgatas, & in dictis processibus contentas & declaratas: & ne simulate reversus existimer, sub honoris mei cau, & anathematis obligatione, & sub pena quæ a jure relapsi imponi debet, anathematizo & abjuro omnem heresim & schismam, & nominatum damnum heresim, credentiam, & adhesionem praefati Roberti, & me ad idem schismam, de quo Redemptoris nostri gratia erexitur sum, numquam reversurum; sed semper me in unitate sancte Ecclesie catholica, cui praefatus dominus noster Bonifacius Papa IX. ac sponte promitto non fitte sed obsequii.

Exacta sponso, iuro ad sancta Dei evangelia corporaliter per me tacta, quod statu & parebo mandatis Ecclesie & dicti domini Bonifacii Papæ, super rebellionibus, fautoris, & ceteris penit & sententiis, quas ob præmissa & ea tangentia incurrit: & quod dicto domino nostro Papæ & eis successoribus canonice intrantibus obediens & fidelis de cetero ero, & eis reverentiam debitam adhibeo, &c.

X. Quod ad Siciliam citeriorem, ac Ladislaus & Margaretam attinet; vñsum est Bonifacio nimis (a) arduum opus Neapolitanum regnum, ut constituerat Urbanus, contra Ladislaum Dyrrachinum & Ludovicum Andegavensem Ecclesie afferre, indeque ingentia oriri pericula, expositum nimirum valetati regnum, schismaticorumque potentiam ingravescere: ad quam proternendam unicum supereesse perfugim, insontem Ladislaum in gratiam recipere, illumque Ludovicu schismatico opponere, in quo divulgæ totius regni partes coalescerent. Restituit itaque Ladislaum folio, a quo antea Urbanus eum excluserat, ut resert subiectis verbis

(a) Theod. & Niem. (b) Ipsi etiam paulo postquam electus fuit in Papam, dominum l. 1. ep. 123. Ladislaum coronari fecit in Regem Siciliæ tunc etatis forte XVII. annorum, & ipsum & dominas Margaretam matrem & Joannam præfatu, foro ipsius Regis Ladi-

(c) Bonif. sibi recepit in plenitudinem gratiae suæ ac l. 1. ep. 123. fiducia sedis regis & processibus, quos praefatus Urbanus tulit in eos propter Regem Carolum præfatum dudum in Hungaria interfectum. Convertit mox studia Bonifacius ad firmandas Ladislaui res, qui Caijetæ hastenus latuerat, cum hostis Neapolim, amplissimasque regni provincias in suo obsequio contineret; creavitque (c) legatum Angelum Acciacionem civem & episcopum Florentinum, cujus virtute antipapæ Florentinos subornare meditantis discussos dolor vidimus, endemque tit. S. Laurentii in Damaso presbyterum Cardinalem, ut sua manu Ladislaum diadematæ

(d) Bonif. Neapolitano redimiret (d), atque omnes super p. 123. ceteriores Siculos novo regi, ac Margaretæ

ejus matri, cui filii clientelam regnique procurationem commendabat, obsequi jussit.

Dilectis filiis nobilibus viris, ducibus, principibus, comitibus, baronibus, & militibus, necon communitatibus, universitatibus, particularibusque personis civitatum, terrarum, & locorum regni Siciliae & terra citra pharum, ad quos præsentes advenient, salutem, &c.

Quamquam nonnullis ex vobis per diversas nostras literas duxerimus intimandum, quod statui regni Siciliae & terra citra pharum, que ecclesie Romanae juris & proprietatis existunt, multipliciter deformato, de illo unico remedio, quod excedens videbatur providere cupientes, charissimum in Christo filium nostrum Ladislaum Regem Siciliae illustrem regali folio corundem regni, ac terre auctoritate apostolica, de fratribus nostrorum consilio sublimazimus, & cum pro regio diademe de nostris manibus suscipiendo ex certis legitimis causis ad nostri præsentiam venire non posse, dilectum filium nostrum Angelum tit. S. Laurentii in Damaso presbyterum Cardinalem Apostolica sedis legatum ad ipsum Ladislaum Regem nostris vice & nomine coronandum; & ut etiam ipse Regi opportunis, & favoribus & præsidis assisteret, partes transmissimus ad easdem; & cum idem Rex minor annis exigit, dictum Cardinalem balum, & charissimam in Christo filiam nostram Margaritam Reginam Siciliae illustrem dicti Regis genitricem balum Regis & regni prædictorum, donec ipse Rex adolescat, & alias ad beneplacitum nostrum depuavit: & ne quid ex his, quæ in nobis essent deforet, pro exaltatione dicti Regis, & reductione seu etiam confusione rebellium navale ac terrestre præsidium illuc transmisimus, disposta alias absque intermissione in præmissis assister efficaciter & potenter; nibilominus tamquam prædicta quibus, ut præfertur, scripsimus iterantes, & ea significantes reliquæ ex vobis, devotionem vestram attente requirimus & monemus, vobis nibilominus diffite præcipiendo mandantes, Neapolitanis ad pro nostra & dictæ sedis reverentia, ac debito nostro eisdem Regi & balio ac balia, eorumque officialibus exhibentes fidilitatem, obedientiam, & reverentiam, & reverentias debitas & devotas, non solum illa, quæ sibi tenemini; sed etiam ultra ea vestris pro viribus hoc arduo necessitatibus articulo eidem Regi præstare prompte, & effectu alterius studatis, ut Rex ipse vestris fidilitate & præsidis adjutus devillis, triumphatisque hostibus optatam pacem & tranquillitatem vobis ac toti regno dare possit, & suis loco & tempore fidilitatem & obsequia vestra grata recognoscere, & condignis retributionibus præmiare. Datum Romæ apud S. Petrum IX. Kal. martii pontificatus noſtri anno I.

Con.

CHRISTI
1390.BONIFACII IX. PAP.
1.WENCESLAI REG. ROM. 12.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 7.

Contulit (a) mense maio Ladislao regi [1] ornamenta dignitatis solemini ritu Angelus legatus, regnumque beneficio sedis Apostolica gerere profitemur sacramento adgit futurum præsidio sedi ipsi adversus antipape & pseudocardinalium impetus: ceterum pactiones eadem cum eo repetitæ, quæ ab Urbano cum Carolo confectæ fuerant, detracita tamen ea, quæ tot mala invexerat, ex qua Carolus ut Urbani nepoti principatum Capuanum, alioisque amplos comitatus tradiceret, obstrictus fuerat: de quibus datæ fidei testes a Ladislao Rege ad Bonifacium hæ literæ (b) fuerunt.

Sanctissimo in Christo patri & domino clementissimo, domino meo domino Bonifacio divina providentia Papæ IX. Ladislaus Dei & Apostolica sedis gratia Rex Siciliae sanctitatis vestrae devotus & reverens filius devotionem, reverentiam, obedientiam filiale, & pedum oscula beatorum. Ad perpetuam rei memoriam, & sanctitatis vestrae, sanctæque Romane ecclesie certitudinem & cautelam.

Eius litteræ. Cum per sanctitatem vestram & Romanam ecclesiam ex speciali eorum gratia & mera liberalitate mibi & heredibus meis, ut infra describitur, ex meo corpore legitime descendentibus, fuerunt perpetuo concessa regnum Siciliae & terra citra pharum, excepta civitate Beneventana cum ejus territorio & omnibus districtibus & pertinentiis suis per Romanum Pontificem distinctis & etiam distinguendis, quam Romana ecclesia sibi habitu retinuit & reservavit &c. nunc, prout plenius infra describitur, retinet & reservat, & quæ Romana ecclesia remanebit juxta modos, conventiones & formas, conditiones & pacta infra scripta, & eadem sanctitas mea de eisdem regno & terra investire, & coronare regali diadematæ decrevit per se vel alium, recepto prius a me seu quibusdam procuratoribus & nuncis meis tunc expressis, ad pedes sanctitatis ejusdem cum pleno & sufficienti mandato super hoc a me Ann. Eccl. Tom. XXVI.

XII. Ego Ladislaus Dei & Apostolica sedis fiducia regis Siciliae, ad honorem omnipo. ria sponsionis Dei Patris & Filii & Spiritus Sancti, & gloriissime Virginis Marie mar. Bonifacio exhibitæ formula.

XXX 2

NOTÆ [1] Hoc anno in Regem Siciliæ solemini ritu ab Angelo Cardinali Legato Ladislaum conferatum fuisse exploratum est apud oñnes. De die & mense ambigitur; cum apud Annalista scriptores majum mensem, diem incertam assignent; & Sozomenus scriptor vetus Pistoniensis diem XXIX. aprilis indicet. Verum memoria lapsum Sozomenum vel officiantia quadam diem XXIX. Aprilis pro die XXIX. maii scriptis non dubito. Dies enim illa Aprilis nulla festi diei, qua plerumque solemnies illi ritus præstabuntur, religione distinguebatur. Vicissim autem dies XXIX. maii in dominicam incidit. Nec ambiq; quin eadem ipsa adeptæ corona die Ladislaus dederit literas illas in Annalibus recitatas, quibus de manu Pontificis obtinuisse se regnum proflitebatur. Literæ vero illæ diem XXIX. maii præserunt.

Ad Angelum vero Legatum A. S. & Cardinalem, quod attinet, ab Annalista Florentinus Episcopus appellatur. Nolim tamen existimare lectores Angelum tunc re ipsa Ecclesiæ illam gubernasse. Olim quidem illam rexerat, sed post bienni administrationem regnandam censuit, quod anno 1387. assignat Ughellius. Successus est F. Bartholomæus Ularius Patavinus, quem Annalista hic in S. R. E. Cardinalium collegium cooptatum anno sequenti 1388. recte notat. Dignitatem adeptus Bartholomæus episcopalem Cathedram dimisit, quæ sequenti anno 1390. pridie Kal. Februarii F. Onuphrio Steccuto Eremitæ Augustiniano commissa fuit. Hæc ad illustranda Annalista verba adnotare vñsum fuit. MANSI

CHRISTE
1390.BONIFACII IX. PAP.
I.WENCESLAI REG. ROM. 12.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 7.Beneven-
tum &
eius ager
in regni
donatione
excepta.Qui ora-
tores
missi a
Ladislao
ad Bonif.

XIII.

Nuncia-
patum
fidei sa-
cramen-
tum a
Ladisla.

ris ejus, ac beatorum Petri & Pauli apostolorum, ac sanctissimi domini mei domini Bonifacii Papae IX. ac eorumdem successorum successorum & ejusdem Romanæ ecclesiæ ac Apostolicæ sedis sanctissimo patri domino meo domino Bonifacio Papæ IX. pro eo & successoribus suis Romanis Pontificibus canonice intrantibus & Romanæ ecclesiæ in manibus nostri reverendissimi patris & domini domini Angelis tit. S. Laurentii in Damasco presbyteri Cardinalis A. S. L. coram quo constitutus exiit recipientis nomine & propria ejusdem domini nostri & successorum & ecclesiæ prædictorum, plenum homagium & ligium vassallagium pro me & heredibus meis & meo ac eorum nomine, pro regno Siciliae & terra citra pharum usque ad confinias ejusdem ecclesiæ, que unique a regno & terra prædictis tenentur, excepta civitate Beneventana ejusque territorio & districtu & pertinentiis suis secundum antiquos fines territorii, & pertinentiarum & districtuum civitatis ejusdem per Romanum Pontificem distinctos & etiam distinguendos, quæ idem dominus nosser mibi & heredibus meis sub conventionibus, conditionibus, pactis, & formis infra scriptis concessis in feudum recognoscere & fateor, quod inter eundem dominum nostrum & Romanam ecclesiæ ex una parte, & magnificos Nicolau Nolani, Neapoleonem de Ursinis dicti regni logothetam Manupelli comites, & Antonium Baraballum militem Neapolitanum, Gentilem de Medolinis de Sulmona legum doctorem, Bonacursum Manerium Florentinum, Phlandrum Squeit, Bellum Pitam, & Joannem Cornellam cives Gajetanos fideles & nuntios procuratores meos ad hoc cum pleno & sufficienti mandati ad pedes ipsius domini nostri specialiter destinatos ex altera pro me & heredibus meis conventiones, conditions, modi & formæ, & pacta infra scripta inter venerunt, & fuerunt apposta in concessione bujusmodi regni Siciliae & terra mihi meisque heredibus per sanctitatem ipsam & Romanam ecclesiæ facta pertinentia seu spæciantia ad personas eorum, qui sunt mibi & meis heredibus successorum in regno & terra prædictis: que omnia & singula tam per me, quam per dictos meos in dicto regno & terra heredes successores servare promitto & contra ea non venire, quæ talia sunt.

Promitto & juro ego Ladislaus Rex Siciliae, quod ego vel mei in dicto regno heredes nullas unquam conspirationes, colligationes, vel conjurationes cum quibuscumque Regibus, principibus, magnatibus, seu communatibus, universitatibus, ac personis alii fidelibus & infidelibus contra dominum Bonifacium Papam IX. vel successores suos Romanos Pontifices canonice intrantes, seu Romanam ecclesiæ, seu ipsius domini nostri vel eorum successorum, seu

Romanæ ecclesiæ damnum faciemus, nec fieri consentiemus, seu promitteremus quantum in nobis fuerit, nec facta rata habebimus, nec unquam ab ejusdem domini nostri & successorum ejus & ipsius Romanæ ecclesiæ obedientia recedemus, nec aliquod schismatica contra eum vel successores suos, aut Romanam ecclesiæ facientes, aut cuiuscumque schismatis seu heresis actores seu fautores erimus, nec hujusmodi conspiratores, colligatores, aut conjuratores, aut schismatis contra eum vel successores aut ecclesiæ prædictos faciemus, aut schismatics & hereticos receperimus, seu quomodolibet eis favebimus, aut eis aliquod consilium, auxilium, vel favorem praefabimus, nec alios eidem domino nostro vel eidem ecclesiæ rebelles, aut ipsius vel ejusdem ecclesiæ hostes seu inimicos, vel rerum seu honorum ipsius ecclesiæ intratores aut occupatores in regno & terra prædictis, aut aliqua ipsarum parte, aut alio quovis loco, in quo temporaliter potestatem habebimus, receperimus, aut per alios receptari quomodolibet patiemur seu permittemus scienter, sed illos effectuatis persequemur.

Quod autem supradicatur de inimicis & rebellibus extra regnum & terram prædictarum non receptandis intelligatur de notoriis vel declaratis seu declarandis aut alias nominandas per Romanum Pontificem, in regno autem & terra prædictis intelligatur prout superioris est expressum. Insuper omnes & singulos processus, sententias, constitutions, mandata & ordinations per eundem dominum nostrum & successores suos seu auctoritate apostolica jam factos & faciendos, aut latos & ferendos necon factos & fierendos contra Robertum olim basilicæ XII. Apostolorum presbyterum Cardinalem nunc antipapam, qui se Clementem VII. nominat, & electores ipsius Roberti olim Cardinales, eorumque sequaces, fautores, receptatores, & adhaerentes eisdem, & alios in processibus felicis recordationis Urbani papæ VI. comprehensos, & omnia & singula in eis contenta publicari & observari, & executioni demandari in dictis regno & terra & alibi, ubicunque poterimus tam ego quam prædicti mei in dicto regno faciemus & fieri permittimus diligenter & bona fide: si vero ignoranter & monitus seu moniti super istis promissa non emendaverimus seu emendaverint, aut mandatis ipsius domini nostri aut successorum, aut ecclesiæ prædictorum non paruerint, regnum & terra prædicta ad eandem Romanam ecclesiæ & ejus dispositionem libere revertantur; & nibilominus in præmissis casibus omnes & singuli principes, duces, comites, barones, nobiles, & milites aut alii de dicto regno & terra, necon civitates, universitates, ac singulares personæ earumdem civitatum & universitatium eo ipso sint absoluti a juramento fiducie.

De co-
lendiis ec-
clesie in-
peritis.XIV.
Exequen-
dis san-
ctionibus
in schis-
maticos.Mares
preferen-
tiæ femi-
nis.Si non
paruerit,
regnum
ad Rom.
ecclesiæ
devolu-
tum iri
pacificeur.

felicitatis, homagii, aut alterius cunctumque obsequi debito, submissare, obligatio- ne, vel pacto quacumque firmitate vallato, quibus mihi vel ipsis heredibus meis essent astritti, & sanctitatem ipsam, & dictam ecclesiæ, cuius homines & vassalli principaliiter existunt, etiam contra me & dictos heredes, juvare & defendere teneantur.

Si vero in meo vel meorum in dicto regno heredum obitu legitimum heredem, prout subsequitur me aut ipsis heredes meos, quod abit, non habere contigerit, regnum ipsum ad ipsam Romanam ecclesiæ & e- jes dispositionem libere revertatur: descendenter autem ex me vel ipsis meis heredibus Sicilia Regibus mares vel feminæ in eodem regno succedant; sic tamen, quod extantibus maribus usque ad quartum gradum, ut infra describitur, feminæ non succedant, sed mares hujusmodi dumtaxat. De liberis dñibz maribus in eodem gradu per eandem lineam concurrentibus, primogenitus præferatur, & si aliquem de heredibus vel successoribus meis Regibus Siciliæ sine legitima & masculina prole sui corporis mori contingat, succedant eisdem seruatis gradibus si superstites fuerint ha- persona, videlicet Regis sine filio masculo legi- timo ex suo corpore descendente, frater, aut collaterales superiores; mares tamen si super- sint, ut puta patruæ, vel avunculi & sursum usque ad quartum gradum dumtaxat, illis collateribus, quos ego habeo ad præsens, vel habeo dum virero, & qui post meum obitum ex illis forsitan orientur exceptis, ita tam quod inclita Joanna illustris germana mea in hujusmodi exceptione non includatur, sed tam ipsa quam sui heredes ex suo corpore legitime descendentes in casibus supra & infra descriptis ad eandem successionem admittantur: collaterales autem inferiores, succedant similiter, mares tamen, si super sint, utpote nepos ex fratre inferioris usque ad eundem gradum tantummodo quartum: de- scendentibus vero hujusmodi maribus, suc- cident feminæ, si superstites fuerint, usque ad quartum gradum, ut superioris est expres sum, videlicet si aliquem de successoribus meis Regem vel Reginam Siciliæ sine pro le legitima sui corporis mori contigerit in futurum, succedenti eisdem, servatis gradibus si superstites fuerint persone, videlicet Regis & Reginæ sine prole legitima ex suo corpore descendente soror, aut collaterales superiores femme, utpote amixa & ma terteræ, & sursum usque ad quartum gra dum dumtaxat, illis collateribus quos ha bebo ego ad præsens & habeo dum virero, & qui post meum obitum forsitan ex eisdem orientur exceptis, eadem Joanna & suis heredibus in hujusmodi exceptione per modum suprapositis non inclusis: collaterales etiam inferiores succedant similiter femme, utpote nepis ex fratre vel sorore & inferioris

usque ad eundem gradum tantummodo quar tum: quod autem de feminis quartæ linea, & collateralibus superioris est expressum, in telligendum est, tam de nuptiis, quam de non nuptiis, dummodo nupta sunt fidelibus & ecclesiæ, Romanæ devotis, & sic inter has personas gradus servati, &c. Quæ sequuntur istud sunt concepta verbis, atque in literis Caroli III. Regis, dempta illa in pontificium nepotem Capuani principatus, & aliorum comitatum largitio ne.

Ius autem, quod quicunque ecclesiæ Ro manæ fideles in comitatibus, civitatis, Excastris, villis, seu locis a Regibus, sive principibus sibi concessum obtinent; necon jus, quod privati a jure, vel per processus predictis occasione damnati schismatis olim babebant, si eos absurdato prius schismate per nos restituimus, contingat etiam penitus. Salvavimus & salvare curabimus, nee per hujusmodi regni & terra concessionem & comitatum, seu aliorum concessionum hujusmodi, cuiquam quoad proprietatem & possessionem praefuditum aliquod generetur Regis, in his omnibus jure salvo.

Nullam etiam confederationem seu pacticem vel societatem cum aliquo Imperatore vel Rege seu principe, aut barone Christiano, Graeco, vel Saraceno, aut cum aliqua provincia seu civitate aut communitate, sive loco aliquo sceleri contra Romanam ecclesiæ, vel in ejus damnum faciemus; & si eam fecerimus ignoranter, tenemur ad mandatum Ecclesiæ revocare. Denique omnes præmissas conditiones, quæ in persona mea apponuntur, circa meos etiam in dicto regno heredes & successores intelligantur & intellige volo esse dicta, salvis aliis, quæ circa heredes meos ordinata sunt, prout superius est expressum. Ceterum quia in quibusdam articulis seu capitulis prædictorum constitutionum continetur expresso, quod in certis casibus ego & prædicti mei heredes, Anathematis, ac dictum regnum & mea, & ipsorum heredum terra sine ecclesiastico supposita interdicto, volo & consentio, quod excommunicationis in me & heredes meos, & interdictum in regnum & terras, prædicta per nos promulgata, teneant, & illis fore ligatos, si mea vel ipsorum culpa hujusmodi causis emergerint, ut dictum est. Forma autem juramenti per me, vel dictos meos procuratores præstati, & per meos in dicto regno heredes præstandi, talis est: Ego La dislaus, Dei gratia Rex, Sicilia plenum homagium, legium, vassallagium faciens vobis domino meo domino Bonifacio Papæ IX. & ecclesiæ Romanæ in manibus dicti domini legati, pro regno Siciliae & tota terra citra pharum usque ad confinia terrarum ipsius ecclesiæ, excepta civitate Beneventana cum toto territorio & omnibus districtibus & pertinentiis suis secundum anti-

que

CHRISTE
1390.BONIFACII IX. PAP.
I.WENCESLAI REG. ROM. 12.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 7.

mati, ac dictum regnum & mea, & ipsorum heredum terra sine ecclesiastico supposita interdicto, volo & consentio, quod excommunicationis in me & heredes meos, & interdictum in regnum & terras, prædicta per nos promulgata, teneant, & illis fore ligatos, si mea vel ipsorum culpa hujusmodi causis emergerint, ut dictum est. Forma autem juramenti per me, vel dictos meos procuratores præstati, & per meos in dicto regno heredes præstandi, talis est: Ego La dislaus, Dei gratia Rex, Sicilia plenum homagium, legium, vassallagium faciens vobis domino meo domino Bonifacio Papæ IX. & ecclesiæ Romanæ in manibus dicti domini legati, pro regno Siciliae & tota terra citra pharum usque ad confinia terrarum ipsius ecclesiæ, excepta civitate Beneventana cum toto territorio & omnibus districtibus & pertinentiis suis secundum anti-

que

CHRISTI
1390.BONIFACII IX. PAP.
I.WENCESLAI REG. ROM. 12.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 7.

quos fines territorii, pertinentiarum, & districtus civitatis ejusdem per Romanum Pontificem vel in distinctos vel imposterum distinguendos ab hac hora in antea fidelis ero & obediens beato Petro & vobis domino meo domino Bonifacio Papae IX. vestrisque successoribus Romanis Pontificibus canonice intrantibus, &c. (Concepta est iisdem verbis ejus sacramenti formula (a), quibus a Carolo Rege Ladislai parente nuncupatum est usque ad verba, contra illa; (quibus haec adduntur.)

(a) A. C.
1381. n.
22.

Item Roberto olim basilice duodecim Apostolorum presbytero Cardinali vulgariter dicto Gebennensi, nunc antipapa, qui se Clementem VII. auctu sacrelega nominat, Petru olim Portuensi vulgariter dicto Florentino, & Bertrando olim Ostiensi vulgariter dicto Glandinensi episcopis, necnon Guillermo olim S. Stephani in Cœlio monte vulgariter dicto de Agrifolio, Guidoni olim tit. sanctæ Crucis in Jerusalem vulgariter dicto Pictaviensi, Petro olim tit. S. Laurentii in Lucina vulgariter dicto Vivariensi, & Joanni olim tit. S. Marcelli vulgariter dicto Ambianensi presbyteris, ac Hugoni olim S. Maria in via lata vulgariter dicto de Verneio, & Petro olim S. Maria in Coimedin vulgariter dicto de Lundi diaconi Cardinalibus perditionis filiis, justo Dei iudicio auctoritate prædicta condemnatis, & eorum sequacibus, ad dantibus eis vel eorum aliqui auxilium, consilium, & favorem cuiuscunque fuerint præminentia. (Nonnullis deinde additis, quæ in prædicta formula (b) extant, ad calcem apposita sunt haec): Sic me Deus adjuvet & hæc sancta Dei evangelia. In quorum omnium testimonium & memoriam sempiternam prius scriptum in duabus pergamenis glutinatis & simul junctis conscriptum fieri feci, & me aurea bulla impressa typario communiri. Atcum Gajeta, & infra: anno Domini millesimo trecentesimo nonagesimo die vigesimo nono mensis maji, tertia decima indictionis, pontificatus prefati sanctissimi domini nostri domini Bonifacii Papæ IX. anno primo, regnorum vero meorum anno quarto.

XVI.
Tentatus
veneno
Ladisl.(c) Bonif.
sp. cur.
l.1. p. 140.

Dilecto filio Angelo tit. S. Laurentii in Damaso presbytero Cardinals postolicae sedis legato, sa- lutem, &c.

Ad audientiam nostram, non sine magna mentis nostræ turbatione pervenit, quod si- lius iniquitatis Raymundus archiepiscopus Arelatenensis suæ salutis, sive debitis &

pontificalis ordinis parum memor, quibusdam suis secum ascitis in hac parte complicitibus, charissimum in Christo filium nostrum Ladislauum Regem Siciliae illustrem, cuius dictus Raymu natus quad bona temporalia Arelatenensis ecclesiæ subditus erat, exquisitus modis in civitate Gajetana simulata familiaritate, & alias mentita de- votione ac fidelitate, veneno necare tenta- vit, & ad id, quantum in se fuit, opem & operam adhibuit efficaces, crimen læse maiestatis, necnon graves penas & senten- tias juris & hominis, in talia perse- trantes promulgatas damnabiliter incurren- do: propter quod cum contra eum in dicta civitate raptim gravis infamia surrexisset, ibidem captus tandem fuit prout est tuis carceribus mancipatus. Nos igitur atten- dentes, quod ex immanitate hujusmodi ex- cogitati facinoris, quod ne manciparetur effectui, ipse Deus, cuius in ea parte a- gebatur causa, sua pietate prohibuit, si [quod absit] in effectum prodijisset tam ec- clesiæ Romane, quam reipublicæ & statui regni Siciliae ac terra citra pharum mala, scandala, & pericula; & quod hostibus & rebellibus ecclesiæ & Regis predictorum fomenta audacia & temeritatis erant ve- risimiliter pertinera, & propterea ne tam enorme, notoriumque facinus in exempli pes- simi dannatam perniciem transeat impuni- tum, & infra, per te vel alium ad id i- doneum, forma juris a sanctis patribus tra- dita in talibus plenius observata, ipsum Raymundum ab episcopali dignitate seu gra- du, eumque & complices supradictos si, ut præmittitur, ecclesiastice persone fuerint, ab omnibus ordinibus, ad quos alias rite vel per saltum promoti sint verbaliter & actualiter degradandos fore, ac degra- des, ipsosque sic degradatos seculari. cu- Forensi- ria tradendos fore ac tradas alias punien- dos juxta canonicas sanctiones, contra- dictores, &c. Datum Rome apud San- XVII. etum Petrum 11. idus martii pontificatus no- bri an. 1.

Cum ad nihilum reciderent occultæ schismatistarum fraudes, Ladislauum aperio bello petierunt; regisque insignibus jam ante ab antipapa redimitus Ludovicus An- degavensis cum merueret, ne Ladislauus pontificalia auctoritate regio insigni exor- natus facile Neapolitanos ad suum obse- quium reduceret, adjuncto sibi Petro e- Tureio pseudocardinali legato expeditio- nem suscepit (d), atque hoc anno adulta æstate Neapolim classe comparata inve- stitus summa civium gratulatione (e) ex- ceptus est, adortuque bello arcis Ovi & S. Hermi, quæ adhuc præsidiori militie instructæ Ladislai partes firmabant, eas ad ditionem compulit, Puteolosque expugnavit. Versum tamen prodigio est, coorta tempestate ejus vexillum ventorum hijs. Na- vi ex Carmelitanorum campanili turri de- ap. 1.5.

je-

CHRISTI
1390.BONIFACII IX. PAP.
I.WENCESLAI ROM. REG. 12.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 7.

Ovi & S. jectum fuisse, quod cum jussus miles resti- tuere niteretur, in ipso conatu eum ful- mine percussum. Talius opem laboranti Ladislao Bonifacius, ac Nicolaum Imo- lensem notarium pontificium sexcentis suc- cinctum equitibus in regnum Neapolita- num pridie non. octobris submisit, pro- ceresque ac nobiles viros cohortatus est, ut præsidio illi non decessent, præmia in- dalgentiarum contra Andegavensem, ut antipape signiferum arma correpturis pro- posuit (f), Angelum Cardinalem Accia- jo'um legatum distrahere plura Romanæ ecclesiæ prædia, quæ in Beneventano a- gro & Aprutio erant, ut aurum in bel- licos sumptus cogeret, tum a singulis Nea- politanis regni familiis, cum paratis stipendiis opus esset, aureum exigere justit (g), ac religiosos & ecclesiasticos eidem oneri subiecti ad progressus Ludovici Andega- vensis retardandos, qua de re haec datæ

(a) Bonif.
l.1. p.
223.(b) Pag.
234.(c) Pag.
248.

Submissa

a Bonifa-

cio auxi-

lia Ladis-

lae

basilice

duodecim

Apostolorum

Cardinali

Apostolicæ

sedis le-

gato,

salutem,

&c.

Cum iniustitiae

alumnii

Robertus olim

basilice

duodecim

Apostolorum

Cardinali

aucto-

rio

Hector.

Pignat.

in MS.

Diar.

Neap.

Summon.

l.4. c. 2.

Pandulph.

Collen.

hjst.

Na-

vi

ex

Carmelitanorum

campanili

turri

de-

ap. 1.5.

diversa & magna profluvia & onera ex- pensarum, ipsi Rex & comites, barones & nobiles cum omnibus & singulis perso- nis latice regni & terræ predicatorum fo- cum & larem tenentibus unum florenum per eos & eorum quemlibet annuatim usque ad certum tempus solvendum duxerint, etiam de nostro consensu, imponendum: nos vo- lentes, prout juri consonum, quod etiam personæ ecclesiasticae regni & terra predi- citorum ad præmissi expensarum onera, que per cameram apostolicam alij oneribus plu- rimum gravata nullatenus supportari pos- fiant, supportandum nobis & ipsi cameræ in præmissis [in quibus Dei & fidei, ac eti- am ipsarum personarum ecclesiasticarum cau- sa agitur] subvenientibus modi impositio- nem unius floreni annuatim, durante dicta ordinatione ad omnes & singulas personas ecclasiasticas qualcumque exemptas & non exemptas in prædictis regno & terra con- sistentes, etiamque archiepiscopali vel epi- scopali, aut quavis alia præfulgeant digni- tate, seu cuiuscumque sint præminentia, conditions aut status, religionis vel ordi- nis extendi volumus, & extendimus au- thoritate apostolicae per præsentes, &c. Datum Rome apud Sanctum Petrum x. kalend. decembris pontificatus nostri anno se- cundo.

Ad comparanda majora in difficulti bello preßidia, cum gravis terror urgeret Bo- nifacium, ne Ludovicus Andegavensis re- gno potitus arma in die sonem ecclesiasticam postea inferret, ac Romam in an- tipape levitatem redigere conaretur, Bar- tholomæo tit. S. Potentianæ presbytero & Marino S. Marie nova diacono Cardina- libus plura ecclesiarum ac monasteriorum (f) Lib. 1. prædia oppignerandi alienandive potesta- re qui fecit (f): tum viris nobilibus plures. ep. cur. p. 260.

Ecclesiastica bona compigne- rata ac contracta a Bonifa-

(g) Id. ib. p. 267.

Urbes subiectæ

Bonifa-

cio.

(h) Ibid.

p. 267.

Urbes subiectæ

Bonifa-

cio.

(i) Ibid.

p. 267.

Urbes subiectæ

Bonifa-

cio.

(k) Ibid.

p. 267.

Urbes subiectæ

Bonifa-

cio.

(l) Ibid.

p. 267.

Urbes subiectæ

Bonifa-

cio.

(m) Ibid.

p. 267.

Urbes subiectæ

Bonifa-

cio.

(n) Ibid.

p. 267.

Urbes subiectæ

Bonifa-

cio.

(o) Ibid.

p. 267.

Urbes subiectæ

Bonifa-

cio.

(p) Ibid.

p. 267.

Urbes subiectæ

Bonifa-

cio.

(q) Ibid.

p. 267.

Urbes subiectæ

Bonifa-

cio.

(r) Ibid.

p. 267.

Urbes subiectæ

Bonifa-

cio.

(s) Ibid.

p. 267.

Urbes subiectæ

Bonifa-

cio.

(t) Ibid.

p. 267.

Urbes subiectæ

Bonifa-

cio.

(u) Ibid.

p. 267.

Urbes subiectæ

Bonifa-

cio.

(v) Ibid.

p. 267.

Urbes subiectæ

Bonifa-

cio.

(w) Ibid.

p. 267.

Urbes subiectæ

Bonifa-

cio.

(x) Ibid.

p. 267.

Urbes subiectæ

Bonifa-

</div

CHRISTI
1390.BONIFACII IX. PAP.
1. WENCESLAI ROM. REG. 12.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 7.

(a) Pag. 162. 179. militum numerum suis stipendiis in pontificis obsequiis sustentarent (a). Ferrarensis quidem vicarius ad numeranda quotannis decem aureorum millia & centum equites & amplius, si res posceret egregie instructos submittendos certi passionibus obstrictus est (b), ceterisque singularis pariter leges aliae dictae, exactumque ab iis fidei sacramentum, omni contentione ipsos antipapae adverfatuos; cuius formula iisdem ferme verbis concepta est, quam Alberti marchionis orator apud Bonifacium nuncupavit (c) hisce ver-

nis. IX. l. bis:
 Ego Antonius de Montecatino laicus Luccana diocesis legum doctor, procurator, & nuncius & procurator nomine Magnifici viri domini mei Alberti Marchionis Estensis, in civitate, comitatu & districtu Ferrarensi pro beatissimo in Christo patre & domino Bonifacio, digna Dei providentia, Papa IX. ac sancta Romana ecclesia vicarii in temporalibus generali, habens a dicto marchione ad infra scripta speciale mandatum; promitto quod idem marchio ab hac hora in ante fidelis & obediens erit beato Petro, & dicto domino Bonifacio, ejusque successoribus Romanis Pontificibus canonice intrantibus, sanctaque apostolicae sedi & Romanae ecclesie; non erit in consilio, aut consensu vel facto ut vitam perdant, aut membrum, vel capiantur mala captione: consilium, quod etdem vicario credituri erunt per se, aut per nuncios, sive per literas, ad eorum damnum, eo sciente, nemini pandet, & si sciverit fieri, vel procurari, sive tractari aliqua quod sit in dicti domini Papae, vel ipsorum successorum damnum, illud pro posse impedit, et si impedire non posset, illud eis significare curabit.

De tunc dis ecclie partibus.

Oppugnando antipapa

erorum alicui auxilium, consilium, vel favorem, cuiuscumque fuerint praeminentia, ordinis, religionis, conditionis, aut status, etiam pontificale vel regali aut reginali, seu quavis alia præfulgeant dignitate: etiam si fuerint dictæ Romanae ecclesiæ Cardinales, & contra quoscumque alios per Ecclesiam denotatos vel imponsterum denotandos, quamdiu extra gratiam, & communione dictæ Ecclesie permanebunt, nec eis vel alicui eorum dabit quoquomodo per se vel alium seu alios, directe vel indirecte: publice vel occulte auxilium, consilium, vel favorem, nec ab aliis quantum erit in eo & impedit poterit, præstari seu dari permittet, sed eos pro posse, donec reducatur ad gremium sanctæ Romanae ecclesiæ & obedientiam præfati domini Bonifaci Papæ IX. juxta tenorem processuum apostolicorum, prout justum fuerit, pro posse persequetur & invadet, ac persequi & invadì faciet etiam contra omnes homines mundi iusta suum posse & bona fide: universas & singulas promissiones, conventiones, obligaciones, & pacta per me procuratorem procuratorio nomine ipsius marchionis facta & inita, & cetera alia in confirmatione seu receptione dicti vicariatus per me promissa, obligata, facta, & recognita, & conventiones & pacta in literis dicti vicariatus, seu confirmationis apposta, & omnia & singula quæ continentur in eisdem literis, plenarie adimplebit & inviolabiliter observabit; nec ullo unquam tempore, durante vicariatu prædicto, veniet contra illa: præfatum vicariatus officium ad honorem sanctæ maris Ecclesie dictique domini Bonifaci Papæ IX. & successorum suorum ad bonum statum civium & incolarum civitatis, comitatus, & districtus prædictorum solite & fideleriter exercet, & unicuique pro posse, justitiam ministrabit & observabit. Sic eum Deus adjuvet & hæc sancta Dei evangelia, &c. Datum Romæ apud S. Petrum ix. kal. junii pontificatus nostri anno primo. Discepta admodum est ob institutos tot vicariatus, sive toparchias conditas pontifica dictio, que Romana ex postmodum ii toparchæ facile ab Ecclesiæ obsequio desicerent, ut sepius dicitur inferius: nunc reliquas hujus anni res prosequamur.

Joannes dux Burgundie & Belgici principatus heres schismatis laqueis irretit. Leodienses ad defensionem a Pont. soliciti, qui se Clementem VII. auctu sacilego nominare presumit, & Joannem olim tit. S. Marcelli vulgariter dictum Ambianensem presbyteros Cardinales, eorum gravibus & notorius culpis & demeritis exigentibus per felicis recordationis dominum Urbanum Papam VI. iusto Dei iudicio, auctoritate apostolica tanquam hereticos & schismaticos punieudos, sententialiter condemnatos, & contra eorum sequaces, ac dantes eis vel

XIX. que

CHRISTI
1390.BONIFACII IX. PAP.
1. WENCESLAI ROM. REG. 12.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 7.

que sacerdotia postularunt; primi assertioni fidem adhibuisse, neque audiendos jam esse Cardinales, qui ab Urbani obsequio ad libidinem se subducentes partium, testium, & judicium munera invadere, & contradictoria affirmantes schisma confitarunt: quorum exempla si sequantur populi principes & præsules, quos delegere, cum libebit, exauctiori sint, ac si aliqui clerici minores quid. simile gerint, omnium ludibrio expostum iri. Sed hæc ab ipsis Leodiensibus, petamus.

(a) Ext. in MS. cod. 4927. Hanc literam (a) misit capitulum Leodiense duci Burgundie & comiti Flandriæ illustrissimo principi, humilè recommendatis. sign. num.

Et vestra dominatio super illis, que per eamdem nobis scripta fuerunt, intentionem nostram clare cognoscet, scire dignetur. eadem dominatio, quod obedientiam sanctæ ac felicis recordationis domini nostri Urbani Papæ VI. nos justæ & canonice, non ex aliqua partialitate seu levitate dudum receperimus sequentes assertiones, scripturas, & reales approbationes, ac testimonium olim Cardinalium, ad quos spectabat tunc facere Papam, quibus non competit, nec umquam competit ipsum deponere, qui ipsum elegenter, inthronizaverunt, corona- verunt, & eundem seruissimus principibus recolenda memoria Imperatori, & Regi Francie, tum viventibus, ceterisque principibus & prælatis Christianitatis. verum Papam esse scripserunt, & ab ipso tamquam a vero Pontifice sacra beneficia & gratias receperunt, & in consistorialibus negotiis & aliis reverentis, vero Papa adhuc solitus, ipsum tamquam verum Pontificem & verum Christi vicarium approbaverunt, sibiique tamquam summo Pontifici per se & suos rotulos supplicationum & literas misserunt, quique in Anagnia & aliis locis tumultuose extra urbem excentes, pro eodem tamquam pro vero summo pontifice in missis suis publice oraverunt. Hinc est, quod in obedientia justissime ex causa claris & multiplicibus testimoniis adversarioru[m] & actibus eorum propriis introducta, & per nos recepta buc usque mansus. inconcussa & firmata, per Dei gratiam, manere intendimus & manebimus: reputamus enim ex predictis & aliis pluribus, que per singula explicare longum est, nos de hujusmodi domini Urbani felicis recordationis justitia clarissime & gravissime informatos: nec ignoramus propter ejus ab hoc saeculo ab ossum ipsius non fore extinctam justitiam, & in ejus canonicon successorem jam transfusam, & in alios subsequentes ulterius transmittendam.

Magnificentia igitur vestra supplicamus, quatenus ad Deum habentes respectum, atque conscientiam ac animæ vestrae salutem attendent, nos a conclusiōibus literarum vestrarum dignemini habere excusam. Eccl. Tom. XXVI.

satos, nosque & alios Christifideles in syn- ceritate fidei & zeli rectitudine ambulan- tes, neque per nuntios nec per scripturas quoquomodo molestando; insuper supplican- tes, ut eadem vestra magnificentia illorum subdolis suggestionibus, qui schisma fecerunt & mundum tanto discrimini subfecerunt, se divitiis seduci non permittat; nam ipsi sunt, qui domino quondam eorum sa- crae memorie domino Urbano, in quasi pos- sessione domini & proprietatis in eis con- stituto, obedientiam autoritatem propria, absque iudicio subtraxerunt; partes, te- stes, & judices esse voluerunt, contrarii- que sibi ipsi excederunt; utramque partem contradictionis affirmaverunt, videlicet Ur- banum esse Papam primo assertaverunt, & pos- ea ipsum non esse Papam contestati sunt: it enim sunt, qui propriissime schisma fecerunt, dum ab eo qui verus erat, recesserunt, & adversarium modo inaudito, nec prius viso in scripturis intusserunt, ipsum a quasi possessione papatus [quantum in eis fuit] spoliaverunt, & per eorum falsam primam contrariam assertionem per alios spo- liari procuraverunt: it sunt, illustrissime principes, qui totam legis rationem & juris observantiam in hac materia subverterunt.

Attendat etiam, illustrissime princeps, do- minatio vestra, si ipsorum modus procedendi licitus esset, quod numquam principes aut prælati in suis honoribus tui forent, si eorum subditus negantes eos dominos, ab eorum obedientia se possent autoritate pro- pria subtrahere. Quis modus clarior dan- di subditis occasionem rebellandi? Sed heu dolendum; quod ipsi tantos principes can- Si valeant deferto- rum Cardi. acta, nul- lus prin- cipatus e- rit eatus.

prædicti erigerò dignetur, illa enim nihil clarius, quæ ex dictis adversantium clari- ssime valet approbari, ac ubique terrarum demonstrari: quod si canonici quicunque partæ ecclesiæ talē variationem & illus- ionem, prout illi commiserunt, commississent, in derisim & opprobrium omni populo ba- berentur. Quare ad dictam justitiam soli- citate observandam Dei Filius incarnatus do- minationem vestram salubriter, & cito pro- sperare dignetur; ipsumque tam devote quam sincere exoramus, scientes nos in aliis lexitis & honestis eidem dominationi semper complacere paratos. Scriptum Leodi- ensem januarii die v. Defecerunt postea ad antipapam Leodienses, sibiique extremum exitium accersivere, ut dicetur in- ferius.

Hoc anno ad schismatis precipitia de- flexit Carolus Navarræ Rex, idemque co- mes Ebroicensis nefaria fecutus exempla, Gallie, Castellæ, & Aragonie Regum, qui au-

XX. Navarrus ad antipa- pam defi- cit.

CHRISTI
1390.BONIFACII IX. PAP. WENCESLAI ROM. REG. 12.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 7.

auctoritatem concilio cœcumenicō debitam sibi perperām arrogare sunt ausi; utque clientes suos ad flagitium traheret, Robertum Gebeñensem utrum verū Pontificem colendum promulgavit impio edicto (a) hac formula consignato: *Dat. & actum in civitate Pamplonæ anno a nativitate Christi MCCCXC. regnorum nostrorum anno tertio.* Auctor flagitiæ fuit Martinus e Silva episcopus Pamplonensis, qui pro sceleris præmio pseudocardinalitia insignia reculuit. Superaret in Hispania uticus Lusitanus Rex, qui vero Romano Pontifici adhærebat, Joannes nomine, cuius deliciendi avidus alter Joannes Castellæ Rex schismaticus indicis Caracæ conventibus, professus est (b) ad regnum transfundendum in Henricum filium paratum se esse, ea spe duxus, Lusitanos filium facile in solium evecturos; sed negarunt præceres id se passuros unquam, ac pessimam exempli fore, Regem idoneam rebus gerendis ætate regius apicibus abdicare sese, ac puerum curis publicis imparem regni gubernaculis admoventi: haud tamē multo post improviso casu orbatus Joannes sceptrum Henrico reliquit; cum enim Complutum abiisset, ac die dominica tertio idus octobris equestres Iudeos exerceret, ostentandique in armis peritiae causa equum præferocem concitatæ ad cursum, repente in terram allitus miserè perit (c); cuius funesta mors a pluribus divina justitia ascripta est; cum maximo sceleré in ferenda, quo Galli ac pseudopontifici morem gereret, adversus Urbanum sententia, augendoque schismate se obstrinxisset; (d) traditumque sit a nonnullis (e) pius eremitam divinitus collustratum (f) sepius antea ipsum intentata divina ira monuisse, ut ad sedandum in Dei Ecclesia schisma incumberet, cumque monimentum inique ferret, illum compingi in carcerem justissime, deinde accessisse deprecatores, ut vinculis vir innocens solvereetur, illumque asfessissimæ ea lege, ut nunquam talia sibi monita importuere obtruderet; cumque hujusmodi sacramentum ab infelis funesti casus, qui obtigerat, exigendum fore, eremitarum respondisse, non amplius Regi illius audiendi, nec sibi ipsius adeundi integrum esse, ac paulo post famam extinti Reginis increbuisse: concusso certe graviori metu Henricum Regem ac Reginas ob Joannis calamitatem damnandi schismatis agitasse consilia, atque ad id archiepiscopum Burdegalensem, & Aquensem episcopum in Hispaniam missos a Bonifacio proximo anno visuri sumus.

Obiit (f) eodem anno Robertus Scotiæ Rex affecta admodum ætate, quem magnis ornatum virtutibus celebrant, doctos nempe viros & sacerdotes coluisse, amantem æqui, & pauperum querelas benigne audivisse, suos ab injuria cuiquam inf-

renda continuuisse; cumque oppido aliquo excederet, præconis voce oppidanos vocare solitum, ut si quispiam mercium suarum pretio defraudatus esset, mox illi, quod justum fore, refunderetur. Acceptit paternum sceptrum Joannes filius, qui dominica præeuntem sacrum assumptæ in cœlum Virginis diem solemnî ritu sacro oleo perundus, & corona redimitus est, quem adjunt Joannis nomen cum Roberti nomine superstitiose commutasse, quod Joannes Francorum Rex suis calamitatibus insignis fuisset.

Suscepit hoc anno sacram expeditiōnem in Africam, cinctumque obsidione Tunetum a Christiano exercitu, memorant horum temporum scriptores (g), quibus potius adhibenda fides quam recentioribus (h), qui rem vel ad superiorum annum, vel hujus loculi octuagesimum, octavum referunt. Prætulere faces huic Juvenali. In Car. VI. Paul. Emil. in ed. (g) Prof. Jard. to. 4. c. 3. (h) Bir. 1.7. hist. Genes. Folio. l. 9. S. Anton. 3. p. tit. 22. c. 2. Galii.

Insigni;
illius x-
quitas.CHRISTI
1390.BONIFACII IX. PAP. WENCESLAI REG. 12.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 7.

cem aureorum millia: nullum vero magis facinus suscepimus a nostris est ob glicentem inter eos discordiam, exercitusque in Europam deportatus. Meminere de eo bello Hispanici scriptores (a), ac non tracto exercitu exortos tumultus comprefsit; Brellumque, Camenecum, & Grodnum arces, quas Witoldus milite mu-

Parta a
Vladis-
lae victo-
ria.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

Hoc etiam anno, ut tradunt annales XXII.

.

(e) Turci.

Amurates

in Triballo

five.

(e) Hiero-

Servio

nym.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

JESU CHRISTI
ANNUS
1391.

BONIFACII PAP. IX.
ANNUS
2.

Decreta in Hispaniam legatio.

(a) Bonif. l.2. p. 41. ad 57. **P**erculsi infelici casu Joannis Regis Henricus Rex, proceresque Castellæ de damnando schismate pia consilia agitant annis servati orbis nonagesimo primo supra millesimum trecentesimum indictione decima quarta. Qua de re certior factus a viris fide dignissimis Bonificatis Pontifex nuntios apostolicos in Castellam decrevit (*a*), qui Castellanos cunctos in ea novarum rerum conversione ab antipapæ servitute ad Romanæ ecclesiæ gremium traducerent. Datae ex parte fuere Francisco archiepiscopo Burdigalensi & Joanni Guterio Aquensi episcopo, cum amplissima autoritate (*b*), ut Henricum ex Urbani sententia ob schisma regio honore dejectum in pristino statu collocarent, solverentque censuris, & dignitatibus ecclesiasticis exutos prelves in integrum restituerent: atque inter alios Petrum Toletanum archiepiscopum in eodem fastigio confirmarent: tum eorum legatio in Vasconiam, Navarram, & (*c*) Aragoniam prolatæ est.

(c) Ib. ep. 200. Sc. **II.** *Hispani antipapa deferendi spes praefuerunt.* Bonificatus, &c. Attendentes, quod sicut a fidelibus afferitur, Reges, Reginæ, duces, & principes, ecclesiæ prælati, comites, communia civitatum, & universitates oppidorum, castrorum, villarum, & aliorum locorum, regnum, & partium prædictorum de devio perversi & damnabilis schismatis, quo involuti tenentur, adhaerendo & favendo perditionis filio Roberto antipape Gebennensi de heresi & schismate justo Dei iudicio condemnato, & ejus sequacibus, dolent ab intimis, & ad obedientiam & devotionem nostram & Romanæ ecclesiæ matris cunctorum fidelium & magistræ, proponunt cum humilitate redire, ut dictorum regnum & partium ac personarum in eis degentium salutem & utilitatem amplius proficere valeatis, quo majori fueritis per nos auctoritate muniti; vobis & cuilibet vestrum reconciliandi nobis & dictæ ecclesiæ prælatos omnes & recipiendo curioritate nostra Henricum Regem & Catharinam Reginam Castellæ, & Legionis, necnon Aragoniæ & Navarræ Reges & Reginas illustres, ecclesiæ prælatos, & Fervandum infans Castellæ dicti Henrici Regis fratrem, ac Fredericum Benventanum & Joannem Valentinum ducem, & alios comites, barones, milites, & nobiles prædictos, & alias quascumque personas tam ecclesiasticas religiosas & seculares, quam etiam laicæ regnum & partium prædictorum quo prefato Roberto antipape & quondam Joanni Henrici Regis Castellæ & Legionis, & aliis per sedem Apostolicam damnatis, & infra, concedimus facultatem, &c. Datum Romæ apud S. Petrum VIII. Kal. octobris pontificatus nostri anno III.

Data etiam est iisdem internuntiis provincia, ut cum Henricus Rex & Catharina ducis Lecestræ filia, eademque Petri olim Regis Castellæ, cui nomen Crudelis facta crudelias peperere, neptis, quamvis tertio consanguinitatis gradu obstricti conubio juncti fuissent, ad gravissima de Regni Castellæ juribus exorta bella, in quibus plurimus crux humanus fundebatur, sedana, restituendamque atritis diuturno bello populis pacem, neque in eo conjugio violatis legibus ecclesiasticis contracto, perfare fas esset, ipsi postquam schismatæ damnassent, atque ad Romanæ ecclesiæ sinum rediissent, apostolica auctoritate censuris & legibus solutis in connubio pristino perfare permetterent.

Caruit optatis successibus ea in Hispanias legatio; tradit enim Joannes Marianus (*d*) Petrum archiepiscopum Toletanum, suborta inter proceros de regni generali procuratione controversia, antipapam Francorum & Aragonum Reges ad referendam sibi opem per literas sollicitasse, indeque graves bellicos tumultus fuisse concitatos. Preter superioribus vero nuntiis in Belgio Castellam, Legionem, Lusitaniam, & Algarbium Franciscus episcopus Puteolanus a schismatis est (*e*), legatique alii similem obcautam in alias provincias. In Belgio quidem Joannis Burgundia & Belgii principis opera novi recruduerant (*f*) tumultus extremo superiori anno, ac Simon Morinorum episcopus ad antipapam defecrat (*g*), pariterque Antuerpienses (*b*) ejus laqueis ultro se irriterant: ad quos a fl. 10. Sc. 22. igit abducendos Guillelmus episcopus Antonianus plurima (*i*) instrutus auctoritate transmissus fuit, interque presules Joannes episcopus Leodiensis operam suam in Antuerpiensibus ad Ecclesiæ signum revocandis omni contentione posse jussus (*k*): cumque nonnulli in iis tumultibus fuso sacerdotum cruento manus fecerant, sc. 11. Sacerdotes catholici confracti, Niclaum & Summa ripa nuntium misit Bonificatus: Cum, inquit, sicut quamplurium fidelium relatio ad nostrum curat, Bonificatus iuri pontificio in Trinacriam consulturus, constituit (*f*) illam partiri in tetrarchias, donec Maria damnata schismate ad officium redisset, & censum penderet sedi Apostolice; iisque tetrarchis præficere Andream Claromontium, Manfredum de Alagona Mistrete magistrum justiciarum dicti regni eorumque colligatos & adhaerentes ex una, nec non Antonium de Vintimilio Galisani & Guillelmum de Peralta Sclafani comites eorumque colligatos & factores ex altera parte, odii rancore concepto, malisve suspicionibus suscitatis, gravis & dispendiosa nimis diffensionis materia sit exorsa, multaque mala & incommoda tam animarum, quam corporum & eiusdem partibus ac toti regno intetur, nisi diversa bonitas subtilia preparari possit, nude & discalciatae; braccis dumtaxat retentis, virginem ferentes in manibus, & corrigiam circa collum incessanter, & ante fores ipsarum ecclesiarum a presbyteris earundem, psalmum penitentiale dicentibus se fecerint verberari, quando major in eis aderit populi multitudo, suum publico confitendo reatum, & ecclesiæ, si quibus dicti presbyteri occisi serriebant, satisficerint competenter, feudo & jurepatronatus, si que ab hismodi ecclesiæ obtinebant personis ipsiæ & earum heredibus perpetuo privatis; Et ne minus vindictæ, quam excessus memoria prorogetur filii ab eis descendentes sint inhabiles ad ecclesiasticum beneficium obtainendum, nisi cum fuerit per sedem Apostolicam misericorditer dispensatum, ab excommunicationis sententia in tales generaliter promulgata, quam propterea incurverunt, & hismodi presbytericidie reatu, & peccatis suis alii, quæ tibi confitebuntur, nisi talia forent propter quæ fides apostolica esset merito consulenda, absolvendi in forma ecclesiæ consuetæ, & infungendi inde sibi talem pœnitentiam, que si eis ad salutem, & aliis ad terrorem; plenam & liberam auctoritate apostolica tenore presentium concedimus facultatem. Datum Romæ apud S. Petrum VIII. id. februario, pontificatus nostri anno II. Data eidem nuntio provincia est, ut in Præmonstratenses (*w*) nonnullos Belgas schismaticos & alios (*b*) hismodi erroribus implicitos legibus agearet. Ut vero Joannes princeps suscepit schismatis amplificandi consilio divina destitutus clientela ad trucidandum Aureliæ ducem etiam antipapæ propugnatorum proruperit, ac postea & ipse trucidatus misere perierit, inferius visursum.

(c) Ib. p. 137. **V.** Adducta est (*c*) in grave civilis belli discrimen Trinacriæ, cum Maria in Aragoniam avecta regno abesset, virique principes provinciarum præfetti inter se disiderent: ad quos in concordiam redigendos, ne inde schisma in insula ingravesceret, Niclaum & Summa ripa nuntium misit Bonificatus: Cum, inquit, sicut quamplurium fidelium relatio ad nostrum produxit auditum, procurante humani generis inimico, inter dilectorum filios nobiles viros Andream de Claromonte Moac admiratum & Manfredum de Alagona Mistrete magistrum justiciarum dicti regni eorumque colligatos & adhaerentes ex una, nec non Antonium de Vintimilio Galisani & Guillelmum de Peralta Sclafani comites eorumque colligatos & factores ex altera parte, odii rancore concepto, malisve suspicionibus suscitatis, gravis & dispendiosa nimis diffensionis materia sit exorsa, multaque mala & incommoda tam animarum, quam corporum & eiusdem partibus ac toti regno intetur, nisi diversa bonitas subtilia preparari possit.

(d) Ib. ep. cur. 31. Bonificatus, &c. venerabilis fratri Guillelmo episcopo Anconitano ihesu-

riano nostro Apostolice sedis

nuntio, salutem, &c.

Centum personas dictarum partium, quæ in presbyteros, Dei timore postposito, manus inimicentes ausu sacrilego temere violentas in hismodi presbyterorum personas homicidium commiserunt, & si bimiliter peccerint, postquam singulæ persona ipse per omnes majores ecclesiæ illius loci, ubi tantum fuerit facinus perpetratum, si secure poterunt, alioquin loci propinquï in quo id fieri possit, nude & discalciatae; braccis

peniten-

tia pub-

lica cis im-

posta.

ret; & dilecta in Christo filia nobilis mulier Maria clara memoria Frederici Regis Trinacriæ unigenita, ad quam, si in unitate ejusdem Ecclesie persistret, id alias pertineret, non solum in remotis agat, sed sit extra propriam libertatem; Nos quem non prætererunt incommoda filiorum, rancoribus, suspicionibus, ac dissensioni hismodi occurvere, partesque ipsas ad tranquillitatem & pacem reducere, & reductus in ea confirmare & conservare totis cordis affectibus cupientes, inter alios modos ad hoc utiles nobis occurrentes, te qui etiam legum doctor existis, virum utique pacis & justitiae zelatorem & singularium meritorum ad easdem partes prævidimus personaliter desinandum, &c. Addit ut pontificiam auditoriatem jam faciendis, firmansque pacis legibus adhibeat, ac tumultuum pervicaciam, incusso censuram terrore, frangat. Dat. Rome apud sanctum Petrum IV. non. iulii, pontificatus nostri anno secundo. Civilis porro hismodi belli causam ex nimia procerum ad majorem potentiam assurgere ex aliorum exitio meditantium ambitione, atque e Reginae Mariae absencia fluxisse, describit Bonificatus (*d*) in aliis literis ad Nicolaum & Summaripa, cui data sunt imperia, ut malo remedium afferret, ne hostes civilium dissensionum occasionem aucupati illud regnum opprimerent.